CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 17ª REGIÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES

Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril de 2018, às 14hs 32min., na sede do Conselho
Regional de Serviço Social da 17ª Região – CRESS/ES, situada na Rua Pedro Palácios,
nº 60, Ed. João XXIII, salas 1103/1106, Centro, Vitória-ES, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação desta Autarquia, instituída pela Portaria CRESS/ES nº 63, de
16 de setembro de 2017, na presença de seus integrantes Ingrid Santos da Silva
(Presidente), João Bruno Vieira (Membro) e Sislene Pereira Gomes (Membro), e do
Assessor Jurídico do Conselho, André Casotti Louzada, convidado a acompanhar os
trabalhos, especialmente para a realização da sessão pública para abertura de envelopes
referente à licitação na modalidade Tomada de Preços nº 1/2018 (processo
administrativo licitatório nº 1915/2018), destinada à contratação de serviço de Limpeza
e Conservação, conforme condições e especificações estabelecidas no edital e seus
anexos. Iniciada a sessão, constatou-se o protocolo de cinco propostas comerciais,
sendo envelopes de nº 1 – Habilitação e n.] 2 - Proposta Comercial,  apresentados pelas
empresas: Servil Soluções e Serviços LTDA CNPJ 21.232.455/0001-02,
representado por Niucionilia Alves Oliveira, portadora da  Identidade nº 656.247;
Vistec Serviços e Tecnologia  LTDA, representada por Paulo Henrique Nery
Ramos, portador da Identidade n.º 1005028; Conserma  Serviços, Manutenção e
Transportes LTDA, representada por Manoel Andrelino dos Santos Junior,
portador da Identidade n.º 261.351 e Internacional Soluções em Serviços LTDA-
EPP, representada por  Márcio Fernando Lima de Oliveira, portador da
Identidade n.º MG 3236.053, ADSERVICON Administração Serviços e
Contabilidade LTDA –EPP, representada por Antonio Aristides Gomes Tavares ,
portador da Identidade n.º 1037.944. Abertos os envelopes de nº 1 – Habilitação,
protocolado pelas licitantes, a Comissão Permanente de Licitação deu início à análise
dos documentos referentes à habilitação, concluindo, ao final, pela regularidade dos
mesmos, com exceção da empresa Servil Soluções e Serviços LTDA e pelo
atendimento às disposições contidas no edital Tomada de Preços nº 1/2018 e na Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, estando às empresas, Vistec Serviços e Tecnologia
LTDA , Conserma  Serviços, Manutenção e Transportes LTDA , Internacional
Soluções em Serviços LTDA-EPP, ADSERVICON Administração Serviços e
Contabilidade LTDA –EPP portanto, habilitadas à apresentação das propostas
comerciais. As licitantes expressamente abriram mão do direito de recorrer nessa fase.
Ato contínuo, a Comissão Permanente de Licitação iniciou a abertura dos envelopes
contendo as propostas comerciais, na ordem de protocolo das mesmas, apresentando-as
a todos os presentes para, facultativamente, rubricarem os documentos. A empresa

Vistec Serviços e Tecnologia LTDA ofertou valor global de R$ 23.666,88 (vinte e três
mil , seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos) . A empresa Conserma
Serviços, Manutenção e Transportes LTDA ofertou valor global de R$ 26.401,97
(vinte seis mil e quatrocentos e um e noventa e sete centavos). A empresa
Internacional Soluções em Serviços LTDA-EPP ofertou o valor global de R$
24.960,00 (Vinte e quatro mil, novecentos e sessenta reais). A empresa ADSERVICON
Administração Serviços e Contabilidade LTDA –EPP ofertou o valor global de R$
21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais). Considerando que a presente licitação, na
modalidade tomada de preços, é do tipo menor preço, a Comissão Permanente de
Licitação declara vencedora do certame a empresa ADSERVICON Administração
Serviços e Contabilidade LTDA –EPP. As empresas presentes neste ato ficam, desde
já, cientes do presente resultado, inclusive para fins de apresentação de recurso. Não
havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a sessão, tendo eu, Sislene Pereira
Gomes, lavrado a presente ata que segue por todos assinada.

Ingrid Santos da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

João Bruno Vieira
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sislene Pereira Gomes
Membro da Comissão Permanente de Licitação

André Casotti Louzada
Assessor Jurídico

Niucionilia Alves Oliveira
Representante da empresa Servil Soluções e Serviços LTDA

Paulo Henrique Nery Ramos
Representante da empresa Vistec Serviços e Tecnologia  LTDA

Manoel Andrelino dos Santos Junior
Representante da empresa Conserma  Serviços, Manutenção e Transportes LTDA

Márcio Fernando Lima de Oliveira
Representante da Internacional Soluções em Serviços LTDA-EPP

Antonio Aristides Gomes Tavares
Representante da ADSERVICON Administração Serviços e Contabilidade LTDA

–EPP